Et nota qz forma baptismi ē ista. Ego baptizo te i no mine p̄ris. r fily. r spūs sancti. Forma. n. p̄lectiua rei me diū ē quodā mō iter māz quā p̄fē. r cām efficiētē a q p̄ ficit: vt v^o efficiētis mediātē forma ad mām traducat. r qz mediū p̄lectiū aliquo mō vtrunqz extremoz. ideo forma baptismi p̄tinet p̄ncipale efficiēs. vñ baptismus efficiaciā hz r mām baptismi p̄ximā que est actus abso lutionis. r iō ponit. In noie p̄ris r fily. r spūs sancti: tāqz p̄ncipale efficiēs a quo baptismus efficiaciā hz. r ponitur actus mālīs. r ea que circūstant ipm. s. p̄fēs r recipēs in hoc qz dicit. Ego baptizo te. Item volo te scire qz vnus act^o q vno agēte expleri pōt nō p̄grediā a plurib^o agētibus simul. r iō vnus baptizās cum ipse solus bapti zare possit debz significare actū suū nō a plurib^o exeūtē s. vt a se solo. r iō nō potest dici. Nos baptizamus: s. fm quosdā pōt dici. Ego baptizo vos si necessitas asit: nec est aliq forme mutatio q̄stū ad significatiōē. qz plura le non est nisi singulare geminatū. Itē aiaduerte qz licz in v̄bis p̄me r scde p̄fone itelligat n̄tus certus: tñ appo ni debz. Ego: qz forme sacramētoz nō accipiūt voces vt significatiue tñ: sed vt effectiue. Et qz nihil agit nisi fm qz p̄fectū est. iō de itegritate forme baptismalis ē vt po nat totū qd ad baptismū requirit: q̄nis vñ ex alio itel ligi pōt. Circa aut mām nota qz ex ititutione diuina necessariū est fieri baptismū in aqua: cuius rōnes q̄tuoz accipi possunt. Prima. qz aqua rōne dyaphoneitatis hz aliq de lumine. r ita cōpetit baptismō qui hz vim illu minatiuaz fm qz in eo gratia conferē. Scda est qz rōne humiditatis hz vim ablutiuam. r iō p̄petit baptismō in quo sorde culpe abluunt siue mundant. Tertia est. qz aq in oib^o mūdi partib^o iuenit. Quarta ē. qz res est que

de facili ab omnibus potest haberi sine magno precio. & hec due cause ppetunt sibi. put est sacramentū necessitatis. **C** Scire et debes q̄ diuersitas aquarū que est p loca & situs est oīa accidentalis: vñ nō mutat spēm aque. & iō in qualibz aq̄ huiusmodi vel maris: vel fluminis v̄ cisterne vel fontis: vel stagni pōt fieri baptismus: verus si aq̄ paludis eēt itārū igrossata q̄ recederet a v̄itate aque nō eēt baptism⁹: sic si eēt lutus: alias adhuc eēt baptism⁹. qz adhuc spēs aque manet. **I**te si baptizaret aliqs in mari sola illa aq̄ maris p̄tinet ad baptismum que pōt habere aliquē effectū in baptizato: vel in lauādo vel ifrigidādo: & nō totū mare. **I**te baptismus pōt fieri in liquō: sic & in ags sulphureis & i ags alyz q̄ ex terra p quā trāseūt imutant. **I**n aqua aut artificiali nō pōt baptismus fieri. **A**qua enī artificialis vt rosacca est alterius spēi q̄ aqua nālis. **P**ōt et̄ queri an itētio vel volūtas requirāt in baptizādo. **A**d hoc dico q̄ baptizatus duo recipit in baptismo. s. sacramētū & rē sacramēti: s. ad hec duo recipiēda nō requirit aliqd̄ causans ex parte recipiētis: s. soluz ipedimētū remonēs: qd̄ quidē ipedimētū nihil est aliud q̄ volūtas p̄traria alteri p̄dicto. & iō in adultis & in habētibus vsuz rōnis: in q̄bus pōt eē p̄traria volūtas actu vel habitu: regriū & cōmītio vel deuotio ad p̄cipiēdā rē sacramēti. & itētio vel volūtas ad recipiēdū sacramētuz. **I**n pueris aut absq̄ vtroq̄ percipiūt & sacramētum & rē sacramēti. **S**ilr est in carentib⁹ vsuz rōnis nisi voluntas p̄traria habitui isit & si nō actu. **T**amē sciēdus est q̄ non regriū in adulto volūtas absoluta suscipiēdi qd̄ ecclesia cōfert: s. sufficit volūtas cōditionata: sicut est in volūtaris mixtis: vt dicit in. 3. ethycoz. & iō si sit coactio sufficiens. ita q̄ p̄ncipiū sit ex toto extraneū p̄ferenti vim passō: vt cū aliqs reclamans imergitur violēter: tunc talis nec sacramētū recipit: nec rē sacramēti. **S**i aut sit coactio iducens sicut minis vel flagellis: ita q̄ baptizatus potius eligat baptismum suscipere q̄ talia pati: tūc suscipit sacramētū & characterē: s. nō rē sacramēti. **I**tes scias q̄ in pueris nō pōt eē p̄traria volūtas nec actu: nec habitū. & iō nō requirit itētio vel volūtas in eis qua p̄hibēs remoueat. **I**n amētibus aut & dormiētib⁹ pōt eē volūtas cōtraria habitualis q̄uis non sit actualis. & iō si ante formuz vel furia fuerūt d̄rie volūtatis nō recipiūt sacramētū. qz illa voluntas habitualr manet adhuc. **S**i aut habuerūt p̄positū accipiēdi baptismuz. & hoc p̄ aliq̄ signa innotuit: tūc in articulo necessitatis debet eis cōferri baptismus: & suscipiūt sacramētū: & rē sacramēti: etiaz si furiosus tūc cōtradicat. qz illa cōtradictio nō p̄cedit a volūtate rōnis s̄m quā ē capax baptismalis grē. **S**i autem necessitas nō sit: debet in furiosis expectari lucidus iteruallū: vel in dormiētibus vīgilia. tñ si baptizaretur in statu illo sacramētuz suscipit: q̄uis peccet baptizans. **I**tes p̄suevit queri an itētio baptizantis requirāt ad baptismū. **E**t videt q̄ nō. qz itētio hoīs nō est alicui certa nisi sibi. **S**i aut regriū itentio ad baptismū nō erit certum de aliquo q̄ sit baptizatus nisi apud eum qui baptizauit. & hoc est icōueniēs q̄ homo sit in tanto dubio salutis. **R**espōsio q̄ vnus rei vna sit causa si ex aliquib⁹ plurib⁹ causis vnus effectus p̄cedat: oportet q̄ ille cause sint facte alio modo vnū adinuicē. **A**d effectuz aut sacramēti videmus multa p̄currere. s. ministrū: formam verborū & mām. **H**ec aut nō possunt colligari adinuicē: vt sit vna causa: nisi per itētionē baptizantis: qui. s. formā ad mās applicat: suū vō ministeriū ad vtrūq̄. & totū hoc p̄tinet ad sacramēti collationē. & iō regriū itētio baptizantis. & silr etiā in oibus alyz sacramētis requirit itētio ministri cū debita materia & forma: nō soluz ad effectū sacramēti p̄sequendū: s. ad sacramēti p̄ceptionem.

Ad obiectū aut s̄m diuersas opiniones dupl̄ respōderi pōt. **Q**uidā. n. dicit q̄ si d̄sit mētalis itētio in baptizante: nō p̄fert sacramētū baptismi. tñ in adulto supplet fides & deuotio effectū baptismi: vt periculū ex hoc ip̄i baptizato qui ignozat itētiōes baptismi nullū pueniat. **S**i aut sit puer: tūc creditur pie q̄ summus sacerdos. s. deus defectū supplet: & salute ei cōferat. **S**i aut nō facit: nō iniuste facit. sicut nec in illo qui sacramento non obycit. **A**ly dicit q̄ i baptismo & in alyz que habent in forma actū exercitātū nō requirit mētalis itētio: s. sufficit itētionis expressio per v̄ba ab ecclesia instituta. & iō si forma seruat: nec aliquid exterius dicit qd̄ itētionem p̄traria exprimat: baptismus est. **N**ō. n. sine causa in sacramētis necessitatis. s. in baptismo & q̄busdā alyz ac̄ baptizantis tā sollicitē expressus est ad itētionis expressionē. **E**t attēde q̄ quando p̄suetudo ecclesie patit: vel quādo icumbit necessitas p̄pter defectū aque. sine p̄pter periculū pueri de cuius morte timeat: vel etiaz p̄ ibecillitatē sacerdotis nō potētis sustētare ifantem: pōt baptismus sine imersiōe celebrari. **I**te si sit caput aspersus aqua in totū corpus aspersio deputat: sicut ē iuriste dicit: q̄ vbi caput hoīs iacer: reputat ac si totus homo iacuisset vel sepultus eēt ibidē. **N**ō sic aut de alyz partibus. **T**ria aut sunt baptismata. s. fluminis flaminis: & sanguinis. i. aque penitētie & martyri. **N**olo etiam te ignozare q̄ baptism⁹ iter alia sacramēta est maxime necessariū. & iō ea que ad necessitatē sacramēti baptismi requirunt debuerūt esse cōmunissima: & ex parte materie. s. aque que vbiq̄ haberi pōt. & ex parte ministri: vt quibet homo baptizare possit. & sic sanctificatio materie. & benedictio p̄cedens baptismuz non est de necessitate sacramēti: s. de solennitate: quā nō licet p̄mittere p̄pter ecclesie institutionem. ita etiā ordinatio ministri nō est de necessitate sacramēti: sed de solennitate: sed peccat si aliqs nō ordinatus baptizet nisi necessitate imminēt: tamē sacramētuz confert. **A**ngeli aut in figura humana apparentes boni vel mali baptizare nō possunt. **B**aptismus iterari nō debet: sicut nec cōfirmatio vel ordo. **I**n his. n. tribus sacramētis character indelebilis imprimitur. **V**ide in character in c. littera. **P**enitentia autem iterari potest: sicut dicam in penitentia. **Q**uare autem pena corporalis remaneat post baptismum. dicam in origineus. item vide in clauis.

Baptista ste. maf. gene. qui baptizat: a baptizo zas. & videt esse nomen officij.

Baptisteriuz ry. i. statio baptismatis. & cōponit a stericon quod est statio & baptisma. & dicitur tā p̄ baptisma q̄ pro loco. quod & hoc baptizatorium dicitur.

Bar lingua syria filius interpretatur.

Barach interpretatur fulgurans.

Barachias interpretat b̄ndictus dñi: vel benedict⁹ dñi.

Baratro nis. vide supra in balatro onis.

Baratrū tri. nomen nimie altitudinis & pfunditatis. & dicitur baratrū quasi voratrū. i. vorago atra ex pfunditate. qz oīa deuorat. **E**t dicitur baratrū q̄nq̄ ifernus: q̄nq̄ pfundissimus locus iferni. in quo nulla est redēptio. q̄nq̄ fossa: q̄nq̄ gurges vertiginosus: q̄nq̄ venter. quandoq̄ etiam profundus puteus in quo excreatores precipitantur. & cor. penul naturalr. **U**nde quidam. **D**oc etiam baratrum quoniam vorat omnia dico.

Barba be. dicit q̄ si virana a viro. qz viroz sit. & nō mulierū. & est pprie barba hoīum: barbe alioz aīaluz. vñ barbatus ta. tuz. quod & pro sapiēte dicitur: nam & olim p̄bi in signum sapientie solebant pascere barbam: & barba habens barbam longam dicitur.

Barbanus nī. i. patruus. penul. pdu. a barba dicitur.

Barbanus nī. i. patruus. penul. pdu. a barba dicitur.

Barbaria barbarie est quedam terra iuxta greciam propter excellentiam crudelitatis. et dicitur a barbar: et acciuitur penultima.

Barbaries riei. regio barbarorum a barbarus dicitur.

Barbarism' rismi. coponit' a barbar' et mores: q'si consuetudo et mos barbaroz. s. vitiu' qd' consistit in coniunctione l'raz in syllaba: vel syllabaz in dictione: vel in eaz accidētibus: quo vicio maxie barbari solēt vti: et iō ab eoz consuetudine habuit nomē. Vel coponit' barbarism' a barba et rure et mores: q'si mos et consuetudo barbe rudis durioris et ruris. q. n. ruricole: v'pote inculti et duri: rudes et incultas solēt h're barbas: ideo ad ei' mores similitudinē barbarism' dicitur vitiu' in dictione q' nō est culta sua proprietate. Barbarism' aut' si est in cōi sermōe sine rōne vitiuz est: et est vitādas. Si aut' in poemate fiat vel in aliquo p'faco dicitur amē aliq' rōnabili de cā figura erit et dicit' methaplas mus s'm' dug. et hoc vult donat' q' dicit. Barbarism' est vna pars oratiōis vitiosa: i cōi sermōe i poemate methaplas m' est. Et fit barbarism' i p'pria lingua. Barbarolexis in aliena. Sit at' barbarism' duob' modis. s. p'nūciatiōe et scripto. Dis b'p'tit'is v' dicit' donat' q' tuoz spēs supponū tur: additio: detractio: imutatio: et trāsit' mutatiōe l're ac syllabe t'pis toni et aspirationis. vide in soloeicimus.

Barbarizo zas. i. crudel' agere v' barbarismū facere: et d' a barbar' v' a barbarism'. et v' breuiter ei' significatio apiaf: barbarizare ē more barbaroz vti in q'cunq' re.

Barbarolexis est aliene lingue corruptio: et d' a barbar' et lexis qd' est sermo. et differt a barbarismo: q' barbarism' est corruptio p'prie lingue: v' si grec' corrupat linguā greca: latin' latinā. Barbarolexis vō est corruptio aliene lingue: v' si grecus corruperet latinā linguā: vel latin' grecam. Confunditur tamen quādoq' bec proprietates.

Barbarosom' stomi. q' verba plena barbarismis profert a barbarism' et thomos qd' est diuisio vel incisio. s. os: q' si qui in ore habet barbarismos.

Barbarus. a barba d' barbarus ra. rū. crudelis: incult': austerus: solidus: et est nomen crudelitatis et austeritatis. v' olim gētes oēs dicte sunt barbare p'eter grecos et latinos. v' et barbaric' ca. cū. et barbaratinus na. nū. in eodē sensu s'z dug. pap. vō dicit. Barbar' incult': vulgari: imperitus: extraneus: a barbara et rure. et cor. penul.

Barbatus ta. tum. in barba expositur.

Barbatulus la. lum. penul. cor. dimi. i. parum barbatus.

Barbitista ge. cōmunis: qui vel que cantat cum barbato a barbitus dicitur.

Barbitondius du. i. tonsura barbe. vel locus vbi tondetur. et componit' a barba et tondeo dea.

Barbitonfor foris. qui barbam tondet: v' barbarius a barba et tonfor componitur.

Barbitus: a barr' ri. d' hic barbitus ti. qd' etiā hoc barbitum inuenitur. s. quoddam instrumentum musicum q' si barritus q' de ossibus barrozum fiat.

Barbula le. dimi. parua barba.

Barca. a batulo las. d' bec barca ce. pua nauis merces ad littus portans. vnde bec barca le. et barcella le. dimi. et hic barcarius ry. qui barcas facit vel ducit.

Barcella le. dimi. parua barca.

Bardus di. stult': hebes: ineptus: tardus: q' et alio noie d' blēnus. Bardus etiā in alia sumit' significacione p' canore laudis vel populi. v' Lucan'. Plurima securi fudistis carmina bardī. v' dicti sunt lōgobardi: vel p' syncope lombardi: quasi longibardi. v' a longis barbīs: q's solebāt nutrire et nō tōdere. v' lombardia v' longobardia: puincia quā possederūt. A cui' noie mō sumit' gentile longobardus da. dū. vel lombardus da. dum.

Bargin' na. nū. et hic et bec barginis et hoc ne. i. alienigena

peregrinus et barbarus: vel gens vel genitus. Vel bargines dicuntur fortes in bello a baro et ago vel gen': q' ad modum baronum se agant: vel sint fortes quasi essent geniti a baronibus: et cor. gi.

Bary grece latine graue vel forte dicitur.

Baria a bary greco qd' est graue v' forte dicitur bec bararie. i. grauis linea sumo sinistre deposita in dexteram: et est vna de decem figuris accentuum que pro verboruz distinctionibus a grecis apponuntur et fit ita.

Bariona. bar lingua syra fili': iona lingua hebraica columba interpretat'. Inde bariona fili' colūbe. vel d'z dicit' bariona. i. fili' Joānis. bar. n. fili' interpretat': ioāna. i. ioānis. v' Diero. exponēs illud Matt' h. is. Beatus es simon bariona. Mercedē inq' recepit vera cōfessio: et ex cōfessioe fortis vocabulū qd' reuelationē ex spiritu sancto habeat cui' et fili' appellā d'us sit. Siquidē bariona in nostra lingua sonat fili' colūbe. Alij simpliciter accipiūt q' simon. i. petr' sit fili' ioānis iuxta alieri' loci iterrogationē. Simon ioānis diligis me: et volūt scriptoruz vitio deprauatū v' p' bariona hoc est filio ioānis bariona scriptū sit: vna detracta syllaba. Ioāna aut' interpretat' dñi gra. Utrūq' aut' nomē mystice intelligi pōt: q' et columba spiritus sancti: et gratia dei donū significat spūale.

Bariptes gēma est nigra cum sanguineis et albis notis.

Barnabas leuites cypri' genere: v' de septuaginta duobus dñi discipulis: pauli apli in p'dicatione soci' fuit. v' et qñq' largo mō appellat' aplus: hic interpretat' fili' p'p'he te. vel fili' solationis. Ipe. n. p'pheticē spiritu claruit. Ipe etiā paupes et desolatos solat' fuit. Paupes videlicet q' elemosynā detulit. Desolatos q' ex pte aplo: rū eplaz destinauit. De ipso dicit Lucas Actū. ii. Erat vir bonus spiritus sancto plenus et fide.

Baro. a barr' d' h' baro onis. q' sicut elephas cetera aialia magnitudine supat: ita baro alios p'cellit hoies. Vel qd' melius est: d' a bary: q' grauis et fortis hō d' baro: et denotat nobilitatē et fortitudinē: qñq' fortitudinē solā. v' in Hecismo. Est bary fortis barozq' monstrat idem.

Baronissa se. vxor baronis vel virago. s. baronis habēs animū. et dicitur a baro.

Barrabas interpretat' filius magistri eoz: a bar qd' est filius a rabi qd' est magister: et ab is p'noie v' a greco ei egpolenti. v' barrabas. i. filius magistri eoz: p'oculdubio iudeoz magistri q' est diabolus: homicidior' auctor' q' v' hodie regnat in eis. et grauat' penul. qñ est declinabile: et antepenl. acutif. sed qñ est idclinabile acutif vltima barrabam: huius barrabā: sicut ionathaz: huius ionatham.

Barridus. i. superbus: a barrus dicitur.

Barrio ris: riu. ritū. i. clamare: elephantis est et d' a barr'.

Barrit' tus. vox elephantis a barrio ris. d' et pdu. penul.

Barr' a bary qd' ē graue vel forte d' h' barr' ri. i. elephas.

Bartholome'. a bar qd' est filius: et tholos qd' est sumitas et moys qd' est aq' d' bartholome' s'z vna iterptationē est fili' suspēdētis aq's. i. dei qui mētes doctoz sursum eleuat. et iferi' aq's distillat. Vel iterptat' fili' suspēdētis me et est syz nomē. nō hebreū. Per primū notat' p'funditas et p'p'icacitas sue sapie. Per secūdū vō notat' triplex suspēdiū qd' ipse habuit. Fuit. n. suspēsus. i. eleuat' ab amore mūdi: v' suspēsus. i. inēt' amore celesti. v' posset dicere cū iob. Suspēdiū elegit aia mea. Vel suspēsus. i. totaliter iniq' gratie et auxilio dei. v' nō a suis meritis. s'z a dei adiutorio tota vita sua depēdeat. v' possz dicere cū aplo S'ra dei suz id qd' suz. et gratia eius in me vacua nō fuit.